АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА –

ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________           №__________

О внесении изменений в административный

регламент предоставления муниципальной

услуги «Продажа земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности

городского округа – город Волжский

Волгоградской области, и земельных участков,

государственная собственность на которые

не разграничена, расположенных

на территории городского округа – город

Волжский Волгоградской области,

без проведения торгов», утвержденный

постановлением администрации городского

округа – город Волжский Волгоградской

области от 09.12.2021 № 6626

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 30.12.2021

№ 478-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Федеральным законом от 05.12.2022 № 509-ФЗ «О внесении изменений

в Земельный кодекс Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 15.08.2022 № 1415 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации

от 30.12.2022 № 2536 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 9 апреля 2022 г. № 629», руководствуясь постановлением администрации

городского округа – город Волжский Волгоградской области от 27.07.2016 № 4477

«О разработке и утверждении административных регламентов предоставления

муниципальных услуг и ведении реестра муниципальных услуг (функций)», Уставом

городского округа – город Волжский Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Продажа земельных участков, находящихся в муниципальной

собственности городского округа – город Волжский Волгоградской области, и земельных

участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на

территории городского округа – город Волжский Волгоградской области, без проведения

торгов», утвержденный постановлением администрации городского округа – город

Волжский Волгоградской области от 09.12.2021 № 6626:

consultantplus://offline/ref=2E1882AEF6B246E32922AF1F5F68A9EE294AA638C1F853E273C4BE21E759D1BDDFl1VCJ

 2

1.1. Абзац 9 пункта 1.2. раздела 1 «Общие положения» изложить в новой

редакции:

«- земельного участка, предназначенного для ведения личного подсобного

хозяйства, ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд

и предоставленного в аренду гражданину, при условии отсутствия у уполномоченного

органа, предусмотренного статьей 39.2 ЗК РФ, информации о выявленных в рамках

государственного земельного надзора и не устраненных нарушениях законодательства

Российской Федерации при использовании такого земельного участка (согласно подп. «а»

п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629

«Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022

и 2023 годах»)».

1.2. Подпункт 1.3.1 пункта 1.3 раздела 1 «Общие положения» изложить в новой

редакции:

«1.3.1. Сведения о месте нахождения, контактных телефонах и графике работы

администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области, комитета

земельных ресурсов и градостроительства администрации городского округа – город

Волжский Волгоградской области (далее – Комитет), государственного казенного

учреждения Волгоградской области «Многофункциональный центр предоставления

государственных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ):

- Администрация осуществляет прием заявлений и документов по адресу: 404130,

Волгоградская область, г. Волжский, пр. им. Ленина, 21, в соответствии с графиком:

понедельник – пятница с 11:00 до 13:00 час., с 14:00 до 16:00 час.

Официальный сайт Администрации в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет: www.admvol.ru, электронный адрес: ag_volj@volganet.ru;

- Комитет осуществляет прием заявлений и документов по адресу: 404130,

Волгоградская область, г. Волжский, пр. им. Ленина, 19, в соответствии с графиком:

понедельник – с 14:00 до 17:00 час.;

вторник – с  09:00 до 13:00 час.;

четверг – с 14:00 до 17:00 час.;

пятница – с 09:00 до 13:00 час.

Электронный адрес: kzrig@admvol.ru.

Справочные телефоны: 8 (8443) 21-22-52, 8 (8443) 41-50-23;

- МФЦ осуществляет прием заявлений и документов от физических лиц

по адресам:

404130, г. Волжский, пр. им. Ленина, 19, тел. 8 (8443) 56-88-87, 8 (8443) 56-88-86;

404110, г. Волжский, ул. Космонавтов, 12, тел. 8 (8443) 56-88-91, 8 (8443) 56-88-95;

404131, г. Волжский, ул. Оломоуцкая, 68, тел. 8 (8443) 56-88-94, 8 (8443) 56-88-92;

404102, г. Волжский, бул. Профсоюзов, 30, тел. 8 (8443) 56-88-90, 8 (8443) 56-88-89;

400066,  Волгоград, ул. Комсомольская, 10, тел. 8 (8442) 92-40-15.

МФЦ осуществляет прием заявлений и документов от юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей по адресам:

404130, г. Волжский, пр. им. Ленина, 19, тел. 8 (8443) 56-88-87, 8 (8443) 56-88-86;

404131, г. Волжский, ул. Мира, 71, тел. 8 (8443) 56-96-32;

404130, г. Волжский, ул. Фонтанная, 5, тел. 8 (8443) 55-51-15, – в соответствии

с графиком  работы:

понедельник – с 08:00 до 19:00 час., без перерыва;

вторник – четверг с 09:00 до 20:00 час., без перерыва;

пятница – с 08:00 до 19:00 час., без перерыва;

суббота – с 09:00 до 15:30 час.

Электронный адрес МФЦ: mfc34@volganet.ru.

Официальный сайт МФЦ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет:

mfc.volganet.ru».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=394109&dst=431&field=134&date=25.04.2022
http://www.admvol.ru/
mailto:ag_volj@volganet.ru

 3

1.3. Подпункт 2.4.2 пункта 2.4 раздела 2 «Стандарт предоставления

муниципальной услуги» изложить в новой редакции:

«2.4.2. Уполномоченный орган принимает и направляет заявителю решение

о предварительном согласовании или решение об отказе в предварительном согласовании

в срок не более чем 20 дней со дня поступления заявления о предварительном

согласовании предоставления земельного участка в собственность за плату без

проведения торгов (далее – заявление о предварительном согласовании, заявление).

В случае если требуется согласование схемы расположения земельного участка

в комитете природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области,

решение о предварительном согласовании (об отказе в предварительном согласовании)

принимается уполномоченным органом и направляется заявителю не позднее 35 дней

со дня поступления соответствующего заявления».

1.4. Подпункт 2.4.3 пункта 2.4 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной

услуги» изложить в новой редакции:

«2.4.3. Уполномоченный орган рассматривает заявление о предоставлении

земельного участка в собственность за плату без проведения торгов (далее – заявление

о предоставлении земельного участка, заявление) и по результатам  рассмотрения

направляет заявителю проект договора купли-продажи земельного участка в трех

экземплярах или решение об отказе в предоставлении земельного участка в срок не более

чем 20 дней с момента поступления указанного заявления в уполномоченный орган».

1.5. Подпункт 2.4.4 пункта 2.4 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной

услуги» изложить в новой редакции:

«2.4.4. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений

в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах» сроки предоставления муниципальной

услуги, установленные пунктами 2.4.2 и 2.4.3 настоящего административного регламента,

в 2022 и 2023 годах составляют:

 – для принятия и направления заявителю решения о предварительном

согласовании (об отказе в предварительном согласовании) представления земельного

участка – не более 14 календарных дней;

 – для рассмотрения заявления о предоставлении земельного участка и направления

заявителю проекта договора купли-продажи земельного участка в трех экземплярах или

решения об отказе в предоставлении земельного участка – не более 14 календарных дней.

Административные процедуры, предусмотренные разделом 3 настоящего

административного регламента, осуществляются в 2022 и 2023 годах в сокращенные

сроки, обеспечивающие соблюдение установленных в настоящем пункте сроков

предоставления муниципальной услуги».

1.6. Абзац 16 пункта 2.5 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной

услуги» изложить в новой редакции:

«– постановление Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629

«Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022

и 2023 годах» (официальный интернет-портал правовой информации

http://www.pravo.gov.ru, 12.04.2022; «Собрание законодательства Российской Федерации»,

18.04.2022, № 16, ст. 2671)».

1.7. Подпункт 1 пункта 2.10.2 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной

услуги» изложить в новой редакции:

«1) схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению

о предварительном согласовании предоставления земельного участка, не может быть

утверждена по одному из следующих оснований:

- несоответствие схемы расположения земельного участка форме, формату или

требованиям к ее подготовке, которые установлены в соответствии с пунктом 12

статьи 11.10 ЗК РФ;

- полное или частичное совпадение местоположения земельного участка,

образование которого предусмотрено схемой его расположения, с местоположением

земельного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым решением об

consultantplus://offline/ref=F288D04A8292D8C901A13A52B8A956DCD06D89DAF79F1B2254C9633EFF9E222B27FEC9AA2318BF012A8C0831BE17BC6D4D1B9FCB7D3Af5J
consultantplus://offline/ref=F288D04A8292D8C901A13A52B8A956DCD06D89DAF79F1B2254C9633EFF9E222B27FEC9AA2318BF012A8C0831BE17BC6D4D1B9FCB7D3Af5J

 4

утверждении схемы расположения земельного участка, срок действия которого

не истек;

- разработка схемы расположения земельного участка с нарушением

предусмотренных статьей 11.9 ЗК РФ требований к образуемым земельным участкам;

- несоответствие схемы расположения земельного участка утвержденному проекту

планировки территории, землеустроительной документации, положению об особо

охраняемой природной территории;

- расположение земельного участка, образование которого предусмотрено схемой

расположения земельного участка, в границах территории, для которой утвержден проект

межевания территории, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

- разработка схемы расположения земельного участка, образование которого

допускается исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания

территории;

- поступившее в уполномоченный орган уведомление комитета природных

ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области об отказе в согласовании

схемы расположения земельного участка».

1.8. Абзац 2 подпункта 3.6.1 пункта 3.6 раздела 3 «Состав, последовательность

и сроки выполнения  административных процедур, требования к порядку их выполнения,

в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме,

а также особенности выполнения административных процедур в МФЦ» изложить в новой

редакции:

«Основанием для начала выполнения административной процедуры является также

истечение определенного пунктом 4 статьи 3.5 Федерального закона от 25.10.2001

№ 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (далее –

Федеральный закон  № 137-ФЗ) 20-дневного срока со дня направления в комитет

природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области

на согласование схемы расположения земельного участка, государственная собственность

на который не разграничена, и непоступление в уполномоченный орган уведомления

об отказе в согласовании схемы. В данном случае в соответствии с пунктом 9

статьи 3.5 Федерального закона № 137-ФЗ схема считается согласованной».

1.9. Абзац 1 подпункта 3.6.13 пункта 3.6 раздела 3 «Состав, последовательность

и сроки выполнения  административных процедур, требования к порядку их выполнения,

в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме,

а также особенности выполнения административных процедур в МФЦ» изложить в новой

редакции:

«Максимальный срок исполнения административной процедуры – 6 дней

с момента получения должностным лицом уполномоченного органа, ответственным

за предоставление муниципальной услуги,  всех документов (информации), в том числе

полученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия,

необходимых для предоставления муниципальной услуги».

1.10. Подпункт 3.10.8 пункта 3.10 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки

выполнения  административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том

числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме,

а также особенности выполнения административных процедур в МФЦ» изложить в новой

редакции:

«3.10.8. Максимальный срок исполнения административной процедуры – 7 дней

с момента получения должностным лицом уполномоченного органа, ответственным

за предоставление муниципальной услуги, всех документов (информации), в том числе

полученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия,

необходимых для предоставления муниципальной услуги».

1.11. Подпункт 3.11.5 пункта 3.1 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки

выполнения  административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том

числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме,

а также особенности выполнения административных процедур в МФЦ» изложить в новой

редакции:

consultantplus://offline/ref=F288D04A8292D8C901A13A52B8A956DCD06D89DAF79F1B2254C9633EFF9E222B27FEC9A8231DBF012A8C0831BE17BC6D4D1B9FCB7D3Af5J
../../../../../../../../../../../../../C:/Users/Doronin.A/Desktop/consultantplus:/offline/ref=3EDECE97BF4BB806CFF89E7744FAC8B7FED539836A009FE982771A36AEEC99E2E255ECBA54F66DB43CECFF81D9BA9C3127FDA04BE6cBU4M
../../../../../../../../../../../../../C:/Users/Doronin.A/Desktop/consultantplus:/offline/ref=3EDECE97BF4BB806CFF89E7744FAC8B7FED539836A009FE982771A36AEEC99E2E255ECBA54F66DB43CECFF81D9BA9C3127FDA04BE6cBU4M

 5

 «3.11.5. Заявителю в качестве результата предоставления услуги

обеспечивается по его выбору возможность:

- получения электронного документа, подписанного с использованием

квалифицированной подписи;

- получения с использованием Единого портала государственных и муниципальных

услуг электронного документа в машиночитаемом формате, подписанного

квалифицированной подписью со стороны уполномоченного органа.

  При получении результата предоставления услуги на Едином портале

государственных и муниципальных услуг в форме электронного документа

дополнительно обеспечивается возможность получения по желанию заявителя документа

на бумажном носителе, подтверждающего содержание электронного документа.

  Информация об электронных документах – результатах предоставления услуг,

в отношении которых предоставляется возможность, предусмотренная абзацем 2

настоящего пункта, размещается оператором Единого портала государственных и

муниципальных услуг в едином личном кабинете или в электронной форме запроса.

  Возможность получения результата предоставления услуги в форме электронного

документа или документа на бумажном носителе обеспечивается заявителю в течение

срока действия результата предоставления услуги (в случае, если такой срок установлен

нормативными правовыми актами Российской Федерации)».

2. Управлению по организационной и кадровой работе администрации городского

округа – город Волжский Волгоградской области:

- разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации

городского округа – город Волжский Волгоградской области;

- направить настоящее постановление в комитет юстиции Волгоградской области

для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Волгоградской

области.

3. Автономному муниципальному учреждению «Редакция газета «Волжская

правда» опубликовать настоящее постановление в газете «Волжский муниципальный

вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя

комитета земельных ресурсов и градостроительства администрации городского округа –

город Волжский Волгоградской области А.В. Попову.

Глава городского округа                                    И.Н. Воронин